
 

Servizio Laboratorio analisi del latte 

 

 

 

    

 

pag. 1 

  Oggetto: LABOR DR HUFNER - Rettifica e Integrazione impegno di spesa n. 3230011666 

relativo alla determinazione n. 1639/23 del 23/11/2023 - CIG: ZC13CDF447. 

 
 

Il Direttore del Servizio Laboratorio Analisi del Latte 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 

funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea 

Sardegna” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, 

istituti ed aziende regionali” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 

febbraio 2011; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna n. 722/23 

del 24/05/2023 “Struttura organizzativa dell’Agenzia Regionale Laore Sardegna. Modifica 

determinazione del Commissario Straordinario n.1194 del 08/11/2022; 

VISTO il decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 43 del 01/09/2023 con 

il quale è stato individuato per l’esercizio delle funzioni di Direttore Generale dell’Agenzia il Dott. 

Giovanni Marcello Onorato; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n.  749/23 del 30/05/2023 con la quale è 

stato conferito l'incarico ad interim di Direttore del Servizio Laboratorio Analisi del Latte al Dott. 

Alessandro De Martini; 

VISTO il D. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici - in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78;  

VISTO il D.L. n. 95/2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini”, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, 

Legge n. 135/2012 (Spending review 2); 



 

Servizio Laboratorio analisi del latte 

 

 

 

    

 

pag. 2 

CONSIDERATO che il servizio in oggetto non è presente nelle Convenzioni Consip attive ma è 

acquistabile sulle piattaforme di negoziazione telematiche; 

VISTO il D.P.C.M. 24.12.2015 - Individuazione delle categorie merceologiche ai sensi dell’articolo 

9, comma 3 del D.L. n. 66/2014, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 89/2014, unitamente 

all’elenco concernente gli oneri informativi, pubblicato nella G.U. n. 32 del 09/02/2016; 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi di contabilità e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 

e 2 della legge n. 42/2009; 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario n. 1475/22 del 21 Dicembre 2022 con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 dell’Agenzia Laore Sardegna, resa 

esecutiva con Delibera della Giunta Regionale 4/6 del 16/02/2023; 

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale RAS e alla 

normativa anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale dipendente che ha preso parte 

al presente provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse; 

PREMESSO CHE: 

- a seguito della L.R. n. 34/2020, all’Agenzia Laore Sardegna è stata attribuita sia la competenza 

a erogare direttamente l’assistenza tecnica agli imprenditori zootecnici, sia l’effettuazione delle 

analisi di laboratorio per garantire la continuità della sicurezza e della qualità delle produzioni 

lattiero casearie; 

- il laboratorio dell’Agenzia Laore Sardegna svolge annualmente analisi del latte su oltre 200.000 

campioni e, nella propria operatività, deve utilizzare materiali di riferimento che, secondo le 

prescrizioni per l’accreditamento, devono essere prodotti e certificati secondo la norma UNI EN 

ISO 17034:2017 per garantire la qualità dei dati per le determinazioni della carica batterica e 

delle cellule somatiche nel latte, quali: Milkstandard “MS A”; Milkstandard “MS B”; Cell Count Milk 

low, milk high e milk estra high; Special Cell Count Goat milk low, high, extra high; 

CONSIDERATO CHE: 

- con propria determinazione dirigenziale n. 1639/23 del 23/11/2023 si è affidato, alla ditta 

tedesca LABOR DR HUFNER, la fornitura di materiali di riferimento prodotti e certificati secondo 

la norma UNI EN ISO 17034:2017;  



 

Servizio Laboratorio analisi del latte 

 

 

 

    

 

pag. 3 

- la succitata determinazione ha generato l’impegno di spesa n. 3230011666 del 23/11/2023 per 

l’importo di € 4.144,65, inclusa IVA al 22%; 

RITENUTO DI: 

- richiamare, per brevità espositiva, le motivazioni che hanno indotto all’acquisto della 

fornitura succitata, già esposte nel provvedimento n. 1639/23 del 23/11/2023; 

- di dover procedere a rettificare ed integrare, in aumento, le disponibilità dell’impegno di 

spesa n. 3230011666 per quanto di seguito si espone; 

CONSIDERATO CHE: 

- nel laboratorio di analisi del latte le tecniche di prova delle analisi applicate sono certificate da 

ACCREDIA; 

-secondo le prescrizioni per l’accreditamento approvate in data 15-12-2021, Sigla RT-08, Rev. 

05, il laboratorio deve garantire l’utilizzo di valori certificati di materiale di riferimento; 

- i valori certificati assegnati a CRM (materiali di riferimento certificati) hanno una valida riferibilità 

metrologica quando sono prodotti da produttori di materiali di riferimento (RMP) accreditati in 

accordo alla ISO 17034:2017 che producono CRM, i cui valori certificati sono riportati nello scopo 

di accreditamento; 

RISCONTRATO CHE: 

- vi è un mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento della adozione del 

provvedimento originario che impone una rettifica in aumento delle quantità indicate nel 

provvedimento che si vuole rettificare e integrare; 

- la ditta LABOR DR HUFNER garantisce la certificazione dei reagenti succitati secondo la norma 

UNI EN ISO 17034:2017; 

CONSIDERATO CHE: 

- l’offerta economica è congrua, ai fini della corretta esecuzione della prestazione, tenuto conto 

del principio del risultato dell’affidamento del contratto di cui all’art. 1 del D.lgs. 36/2023 e 

della necessità di garantire la continuità delle attività del laboratorio; 

- ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del Nuovo Codice degli appalti pubblici „le stazioni appaltanti e 

gli enti concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione 

con la massima tempestività e il miglior rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei 

principi di legalità, trasparenza e concorrenza “; 



 

Servizio Laboratorio analisi del latte 

 

 

 

    

 

pag. 4 

- ai sensi dell’articolo 1, comma 2 del Nuovo codice „la concorrenza economica è funzionale a 

conseguire il miglior risultato possibile nell’affidare ed eseguire i contratti “; 

- ai sensi dell’articolo 1, comma 3 del Nuovo Codice „il principio del risultato costituisce criterio 

prioritario per l’esercizio del potere discrezionale e per l’individuazione della regola nel caso 

concreto “, costituendo, al tempo stesso, attuazione del principio del buon andamento e dei 

correlativi principi di efficienza, efficacia ed economicità; 

VALUTATO, per i motivi aggiuntivi succitati: 

- di procedere ad integrare quanto già esposto nella propria determinazione n. 1639/23 del 

23/11/2023, regolarmente pubblicata:  

- di aumentare le quantità dei reagenti “CELL COUNT MILK low, high ed extra e SPECIAL CELL 

COUNT MILK Goat low, high ed extra“, come indicato nella tabella allegata; 

PRECISATO CHE: 

-la consegna dei reagenti succitati dovrà essere effettuata in maniera frazionata per trimestri, con 

cadenza quadrimestrale, prevista per i mesi di gennaio, maggio e settembre e dicembre 2024; 

-sono previste approssimativamente n. 4 (quattro) consegne; 

- le spese di imballaggio sono suscettibili di variazione in quanto certe solo al momento della 

effettiva spedizione; 

RITENUTO dover procedere alla modifica del quadro economico che comprende il conteggio e 

ricalcolo tenendo in considerazione anche la determinazione degli incentivi tecnici ai sensi 

dell’articolo 45 del Nuovo Codice degli appalti pubblici a seguito del Parere dell’ANAC n. 54/23 

del 25/10/2023 in materia di applicazione degli incentivi tecnici applicabili anche all’affidamento 

diretto; 

VISTO: 

- il Parere, in funzione consultiva, dell’ANAC n. 54/23 del 25/10/2023, regolarmente pubblicata 

sul sito ANAC, che riconosce l’applicabilità degli incentivi tecnici anche all’affidamento diretto in 

forza delle disposizioni del D. Lgs. 36/2023 purché siano svolte le attività indicate nell’Allegato 

I.10 del D.lgs. 36/2023; 

- Il parere è consultabile all’indirizzo URL Parere funzione consultiva n. 54 del 25 ottobre 2023 - 

www.anticorruzione.it; 

 

 



 

Servizio Laboratorio analisi del latte 

 

 

 

    

 

pag. 5 

CONSIDERATO CHE, come riferito dal Parere ANAC n. 54/23 succitato: 

- gli incentivi tecnici devono essere determinati fin dal momento della determinazione della 

spesa da impegnare sul valore netto imponibile dell’importo a base dell’affidamento del 

contratto; 

- il Nuovo Codice si riferisce alle “procedure di affidamento del contratto” e non “alle 

procedure di gara”, quest’ultima intesa come procedura competitiva, diversamente dal 

Codice, abrogato, D.lgs. 50/2016; 

- la finalità è quella di stimolare, attraverso la corretta erogazione degli incentivi, 

l’incremento delle professionalità interne all’amministrazione e il risparmio di spesa per 

mancato ricorso a professionisti esterni; 

- si specifica che la disciplina si applica anche appalti relativi a servizi o forniture nel caso 

in cui sia nominato il direttore dell’esecuzione; 

- con l’articolo 45 del Codice, quindi, al fine di superare le incertezze interpretative che 

hanno caratterizzato il previgente assetto normativo di settore, in ordine al 

riconoscimento dell’incentivo per funzioni tecniche (anche) nel caso di affidamento diretto 

di un contratto pubblico, il legislatore ha voluto chiarire che ora l’istituto trova 

applicazione per tutte le procedure di affidamento, incluso quindi l’affidamento diretto; 

PRECISATO CHE gli incentivi tecnici devono essere assunti nel limite del 2% dell’importo messo 

a base dell’affidamento, pari a € 6.523,60, per un importo di € 130,47 a titolo di incentivi tecnici a 

favore del personale di Laore che partecipa al presente provvedimento; 

RITENUTO dover procedere a rettificare, a titolo di integrazione in aumento, l’impegno n. 

3230011666, per l’importo di € 3.878,62, di cui € 3.179,20 per imponibile ed € 699,42 per IVA al 

22%, spese di trasporto e imballaggio incluse; 

RITENUTO ALTRESI’ dover impegnare le somme per gli incentivi tecnici, per € 130,47, a favore 

dei dipendenti Laore impegnati nel presente procedimento che dovranno essere individuati con 

successivo provvedimento del Dirigente di Servizio, sentito il RUP; 

VISTO il particolare regime fiscale da applicare alle transazioni di beni e servizi con aziende 

straniere appartenenti all’Unione Europea ai sensi del D.L. 30 agosto 1993, n. 331, in particolare 

il Titolo II “Armonizzazione della disciplina dell’imposta sul valore aggiunto”, Capo II “Disciplina 

temporanea delle operazioni intracomunitarie e dell’imposta sul valore aggiunto”, con riferimento 

agli articoli 37 e ss., che consentono di assolvere l’IVA in regime cd. “intra community – reverse 

charge”; 



 

Servizio Laboratorio analisi del latte 

 

 

 

    

 

pag. 6 

ACCERTATO CHE: 

- le somme necessarie per la fornitura dei materiali di riferimento per le quantità precisate in 

preventivo, pari a € 3.878,62 (tremilaottocentosettantotto/62), IVA al 22% inclusa, sono disponibili 

sul capitolo SC10.0256 – (Materiali di consumo – Lab. Analisi Latte) - CdR 00.16.01.12, del 

bilancio di previsione dell’Agenzia LAORE  2023/2025; 

- le somme necessarie a copertura degli incentivi tecnici sono disponibili sul capitolo SC10.0256 

– (Materiali di consumo – Lab. Analisi Latte) - CdR 00.16.01.12, del bilancio di previsione 

dell’Agenzia LAORE  2023/2025; 

TENUTO CONTO CHE: 

- il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili 

quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza 

secondo le modalità previste, dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 

n. 4/2; 

- gli impegni di spesa devono essere assunti dal Servizio titolare nel relativo capitolo di spesa 

SC10.0256 e che la scadenza dell’obbligazione avverrà nel modo che segue: 

- entro il 31 dicembre 2024 con imputazione all’esercizio di competenza 2024 per l’importo di € 

3.878,62, IVA inclusa al 22% per la fornitura dei reagenti in oggetto; 

 

- entro il 31 dicembre 2023 con imputazione all’esercizio di competenza 2023 per l’importo di € 

130,47 a titolo di incentivi tecnici ex art. 45 D.Lgs. 36/2023; 

 

 

 

per le ragioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE il nuovo quadro economico di integrazione dell’importo originariamente 

impegnato con propria determinazione n. 1639/23 del 23/11/2023, che rettifica le quantità dei 



 

Servizio Laboratorio analisi del latte 

 

 

 

    

 

pag. 7 

reagenti da acquistare, e conteggia e calcola anche gli incentivi tecnici a favore dei 

dipendenti dell’Agenzia LAORE coinvolti nel procedimento; 

2.  DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 56, comma 4 del D.lgs. 118/2011, sul capitolo 

SC10.0256 – (Materiali di consumo – Lab. Analisi latte) - CdR 00.16.01.12, delle uscite 

del bilancio di previsione 2023/2025 - Esercizio 2024, la somma complessiva di € 3.878,62 

IVA al 22% inclusa, a favore di LABOR DR HUFNER – GMBH VAT ID DE 316266098 – 

BAHNHOFSTRASSE 1 88145 HERGATS (GERMANIA), a rettifica e integrazione in 

aumento delle disponibilità dell’impegno n. 3230011666, di cui alla determinazione n. 

1639/23 del 22/11/2023. La scadenza dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2024 

con imputazione all’esercizio di competenza. 

3. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 56, comma 4 del D.lgs. 118/2011, sul capitolo 

SC10.0256 – (Materiali di consumo – Lab. Analisi latte) - CdR 00.16.01.12, delle uscite 

del bilancio di previsione 2023/2025 - Esercizio 2023, la somma complessiva di € 130,47, 

per gli incentivi funzioni tecniche a favore dei dipendenti LAORE (ai sensi dell’articolo 45 del 

codice dei contratti pubblici) beneficiario LAORE Sardegna, VIA CAPRERA, 8, 09123 

CAGLIARI (CA) – P.IVA: 03122560927 - con imputazione all’esercizio 2023 in cui 

l’obbligazione viene a scadenza. 

4. DI RINVIARE ad apposito provvedimento del Dirigente l’individuazione del gruppo di lavoro 

(formato dagli incaricati e dai collaboratori) destinatario dell’incentivo riferito allo specifico 

intervento, identificando il ruolo e l’impegno richiesto anche in relazione allo specifico regime 

orario di ciascuno dei dipendenti assegnati. 

5. DI PRECISARE CHE: 

- il contratto per la fornitura definita in oggetto, CIG: ZC13CDF447 - con la Ditta affidataria, 

fatta salva l’applicazione degli articoli 120, commi 9 e 10 del D.lgs. 36/2023, si intenderà 

validamente perfezionato a seguito della trasmissione, all’indirizzo PEC del fornitore, del 

documento di stipula, firmato digitalmente dal dirigente competente, che accetta l’offerta 

economica dell’affidataria, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del Decreto Legislativo n.36/2023. 

- trattandosi di affidamento diretto effettuato ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 

D.lgs. 36/2023, il termine dilatorio dei 30 giorni per la firma del contratto non si applica come 

prevede l’art. 55, comma 2, dello stesso Decreto, richiamando gli artt. 18, commi 3 e 4. 

6.  DI PUBBLICARE ai sensi dell’art. 225 comma 2 del D. Lgs n. 36/2023 “Disposizioni 

transitorie e di coordinamento”, che dispone che fino al 31 dicembre 2023 continuano ad 



 

Servizio Laboratorio analisi del latte 

 

 

 

    

 

pag. 8 

applicarsi alle attività previste per la pubblicazione della presente determinazione gli 

adempimenti di cui all'art. 29, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016, sul: 

- sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it sezione atti. 

- sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it sezione bandi e gare. 

- sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

7.  DI PUBBLICARE, altresì, i dati relativi all’affidamento e ai successivi pagamenti sul sito 

Internet, sezione “Amministrazione trasparente”, “sezione bandi e gare”, art. 20 comma 1 

D.Lgs. 36/2023 e  art. 37 D.Lgs. 33/2013 ed ex art. 1 legge 190/2012, abrogato. 

8. DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto alla Direzione Generale dell’Agenzia. 

 

 

Riepilogo dei termini 

 

Termine iniziale: 

➢ iniziato d’ufficio il 01/12/2023; 

Sospensione per attività istruttoria: 

➢ Rettifica ed Integrazione della determinazione n. 1639/23 del 23/11/2023. 

Termine per la definizione del procedimento: 

➢ gg. 30 previsto dall’art. 12 del D. Lgs. 36/2023 s.m.i. e art. 2, comma 4 bis, Legge 07/08/1990, 

n. 241 s.m.i. 

Termine impiegato: 

➢ gg. 1 

 

 Il Direttore del Servizio 

                                                                                  (ex comma 4, dell’art. 30, L.R. n. 31/98) 

 Alessandro De Martini 

 

 

 


		2023-12-01T11:28:33+0100
	DEMARTINI ALESSANDRO


		2023-12-07T11:04:09+0000
	Firma applicativa




